
第９回 雷害リスク低減普及セミナー 
～山・自然・雷～ 

＜参加のお勧め＞ 

第９回雷害リスク低減普及セミナーは、「山・自然・雷」と題して、大自然の中の雷に注目します。都市部における雷だけ

をみていると、それが本来雄大で荒々しい自然現象であるという実感が薄れてまいります。そこで、日頃より大自然の中

で雷に接しておられる講師のお二人をお招きし、山腹の施設における雷害の体験や、富士山測候所を活用した雷の研

究の最前線など、多面的なお話をうかがい、あらためて自然現象としての雷を再認識する機会にしたいと思います。 

日頃はあまり雷に関心のない方にも、雷の恐ろしさや不思議さを知り、関心を深めていただく機会になると思います。 

年度末のお忙しい時期とは存じますが、皆様お誘いあわせの上、奮ってご参加ください。 

プ 

ロ 

グ 

ラ 

ム 

セミナー お申込みについて 
■お申し込み要領 
 ◆お申し込み締切日： 2013年3月22日（金）  
   ただし、定員になり次第締め切らせていただきます。 

 ◆参加費 無料 
 ◆お申し込み方法 

WEBサイト：http://www.ikazuchi.gr.jp/からお申し込みいただけます。 

Eメール： 件名に「第9回セミナー参加希望」と明記の上、 

ご氏名、ご所属、連絡先メールアドレスを記入して、次のアド

レスまでお送りください。 

seminar@ikazuchi.gr.jp 

FAX： 裏面のFAX申込用紙をご利用ください。 

■お問い合わせ先 
財団法人地域開発研究所内 
 雷害リスク低減コンソーシアム事務局 

seminar@ikazuchi.gr.jp 

Tel. 03-3235-3604 

会場案内図 

◆開会挨拶   13:30～13:45 

   妹尾堅一郎 氏 特定非営利活動法人産学連携推進機構 理事長 

  雷害リスク低減コンソーシアム 座長 

◆講演1 『雷様に好かれたら・・・逃げる？隠れる？～サヒメルの場合～』   13:45～14:35 

   龍 義暢 氏  島根県立三瓶自然館サヒメル 副館長 

◆講演2 『雷のサイエンスとよもやま話 

 ～球電・地震発光から、富士山頂より迫る最新雷科学まで』  14:35～15:25 

     鴨川 仁 氏  東京学芸大学教育学部物理学科助教 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 休 憩 ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 15:25～15:40 

 

◆鼎談 『山の雷からビジネスチャンスを探る』 （仮） 15:40～16:20 

   妹尾堅一郎 氏 特定非営利活動法人産学連携推進機構 理事長 

  雷害リスク低減コンソーシアム 座長 

   龍 義暢 氏  島根県立三瓶自然館 副館長 

   鴨川 仁 氏  東京学芸大学教育学部物理学科助教 

◆閉会挨拶   16:20～16:30 

   川越 祐司 氏 株式会社NTTファシリティーズ 取締役 エネルギー事業本部長 

  雷害リスク低減コンソーシアム 幹事長 

                                            （注）講演テーマは仮題です。内容・時間に若干の変更のある場合があります。 

■ 開催日時 ：平成25年3月27日（水） 13：30～16：30  （受付開始：13：00～）  
■ 会 場   ：富士ソフト アキバプラザ・アキバホール（千代田区神田練塀町3）   
■ 参加費   ：無料 
■ 主 催   ：雷害リスク低減コンソーシアム（事務局：財団法人地域開発研究所）  

・JR線 秋葉原駅 
 中央改札口より徒歩2分 

・つくばエクスプレス線 秋葉原駅 
 A3改札口より徒歩1分 

・東京メトロ日比谷線 秋葉原駅 
 2番出口より徒歩3分 



第9回雷害リスク低減普及セミナー参加申込書 

申込日（必須）            年     月    日 

会社名（必須） 

部 署   

役職   

氏名（必須） 
                        
様 

連絡先電話（必須）    

ＦＡＸ   

E-mailアドレス（必須）   

雷害リスク低減コンソーシアム事務局宛 
 

下記のとおり、第9回雷害リスク低減普及セミナーへの参加を希望します。 

 本申込書は、第９回雷害リスク低減セミナーへのご参加を保証するものではありません。 

会場定員等の都合により、ご参加いただけない場合がありますので、あらかじめご了承ください。 

 お席が確保できた方には、３月２５日までに参加証をFAXまたはEメールにて送付いたします。FAX

番号またはEメールアドレスを忘れずにご記入ください。 

※本申込書は1通につき1名様のお申込といたします。 

FAX番号： 03-3235-3613 


